ῶπων ; ubi Lequienius, (in Damasc. *Dialect.* 43) putat se reperisse singulare exemplum vocis πρόσωπον pro natura adhibitæ ; male quidem, cum ipse Athanasius in altero horum duorum loco se explicans, προσῶπων ἡ ὀνομάτων scribit. Quæ cum ita sint, fortasse minus audiendus est Montefalconius, fragmentum quoddam Athanasii non nisi propter ipsam dictionem rejiciens, vid. *Opp.* t. i. p. 1294. Monet enim post Sirmondum in Facund. xi. 2, illum locum continere doctrinam “ ab Athanasiana penitus abhorrentem ; ” idcirco autem, quod versio latina, quam solam habemus, proponit “ duas personas, unam circa hominem, alteram circa Verbum.” Quod si aliunde ostendi potest non esse Athanasii fragmentum illud, abjudicetur utique. Cæterum in sensu paulum diverso, non tamen in theologico, vocabulo utitur Hippolytus in loco quem Leontius servavit, Hipp. *Opp.* t. 2, p. 45, ed. Fabric., ubi Christus appellatur δύο προσῶπων μεσίτης, Dei et hominum.

Præterea apud Hilarium legimus, “ utriusque naturæ personam,” *de Trin.* ix. 14 ; “ ejus hominis quam assumpsit persona,” *Psalms.* 63, n. 3. Vid. eundem in *Psalms.* 138, n. 5. Apud Ambrosium, “ in persona hominis,” *de Fid.* ii. n. 61, v. n. 108, 124 ; *Ep.* 48, n. 4. Colligitur autem ex loco quodam Paschasii Diaconi, *de Spir.* ii. 4, p. 194, quem laudat Petavius, *de Trin.* vi. 4, § 3, vocabulum *persona*, pro qualitate seu statu sumptum, etiam in sexto sæculo theologo posse imprudenter excidere. Vid. quoque Cyril. Alex. *Dial.* v. p. 554.

Quapropter ab eodem Cyrillo, in quarto anathematismo suo, adhibita est vox *hypostasis* ; εἴ τις προσώποις δυσὶ, ἡγούν ὑποστάσει, etc. quo quid vellet πρόσωπον clarius

fferretur. Vid. quoque diligentiam Vincentii Lerinensis in hac re *Comm.* 14.

(4) Accedit quod mirum quantum distant ea, quæ de antiquorum dictis narrantur a scriptoribus serioris ævi, ab iis ipsis eorum dictis, si quando casu temporum hodie ad nos pervenerint; hic scilicet notiones, justas quidem, sed illas nudas reperimus, illic notiones, easdem certis verborum formulis vestitas; ita ut ipsa locorum collatio demonstret illas formulas non pertinere ad vetustatem. E. g. Ab Ephraëmio Antiocheno accepimus Petrum Alexandrinum, Chrysostomum, Basilium, Nazianzenum, et alios docuisse “duarum naturarum unionem, unam hypostasim, unamque personam.” *ap.* Phot. cod. 229, p. 805-7. Optime vero; quis dubitet sanctissimos viros in gravissima materia Catholicas enunciassent sententias? Sed aliud est loqui catholice, prorsus aliud uti iis vocabulis quibus, catholici hoc tempore utuntur, quæ quidem non erant necessaria, non erant in ecclesiastico usu, donec irrepsisset hæreticorum fraus, donec periclitaretur fidelium salus. Jam si Chrysostomum, quem Ephraëmius laudat, adeamus, invenerimus *ἔνωσις συνάφεια, ἐν ὃ Θεὸς λόγος καὶ ἡ σὰρξ*, vix autem ea verba quibus illas notiones Ephraëmius vestit; in Gregorii Epistola ad Cledonium, ad quam idem auctor provocat, ne semel quidem verbum *persona*; in iis autem quæ extant Petri legimus hujusmodi, *σὰρξ γεγόμενος οὐκ ἀπελείφθη τῆς θεότητος· γέγονεν ἐν μητρῷ τῆς παρθένου σὰρξ. Θεὸς ἦν φύσει καὶ γέγονεν ἄνθρωπος φύσει.* Routh, *Rel.* t. 3, p. 344-346.

Maximus quoque Confessor sic interpretatur Gregorium Nazianzenum: “Hoc sane, ut puto, magnus

quoque Gregorius Theologus dicere videtur ea magna Oratione Apologetica, dum ait, ‘ Unum ex ambobus, et ambo per unum : ’ *quasi diceret*, quemadmodum enim ex ambobus, (*hoc est*, ex duabus *naturis*,) unum (velut totum ex partibus secundum *hypostasis* rationem,) sic et per unum (*hypostasis* ratione ut totum,) ambo (partes *naturæ* ratione, hoc est, duo.” *Opp.* t. 2, p. 282.

Profecto quod in hujusmodi locis immutatur a commentatoribus suspecta facit excerpta illa ex operibus Patrum, quæ in aliam linguam reddita ad nos veniunt ; ut Ambrosianum illud Leontii ; eo magis quia in versionibus latinis, quæ solent Græcorum Patrum textum comitari, verborum formulis reipsa occurrimus aliquando, contra Græcitatæ fidem, injuria intrusis, non malo quidem animo, sed quo sensus evidentior fiat.

(5) Hoc quoque, ut arbitror, ostendi potest, scilicet, prout scripta de hac re, quondam antiquorum alicui assignata, eidem decursu temporis a criticis abjudicentur, ita probabile fieri vocabulum *πρόσωπον* hic aut illic in iis reperiri. Quod in loco Ambrosii cernitur, jam bis citato ; at major hic est materies dicendi, quam quæ juste a nobis possit tractari. Alteri tamen exemplo sit, quod exhibet Athanasius. Abesse vocabulum *πρόσωπον*, theologorum sensu intellectum, a magni Doctoris operibus jam diximus ; nunc divertamus ad fragmentum quoddam, in fine tomæ prioris Maurini p. 1279 positum. “ Olet quidpiam peregrinum,” monet Montefalconius ; “ et videtur maxime sub finem Eutythianorum hæresin impugnare ; ” ecce autem in eo vocabulum *πρόσωπον*. Tum, adeatur ad Epistolam, ad Dionysium quendam scriptam, Julio autem Pontifici per-

peram tributam ; en tibi vocabulum *πρόσωπον*, n. 2 ; vid. Coustant. *Epp. Rom. Pontif.* Append. p. 62. Idem porro reperitur in *ἐκθέσει* illa *τῆς κατὰ μέρος πίστεως*, olim Gregorio Neocæsariensi uni ex Patribus Antiochenis, ab Eulogio autem (*ap. Phot. cod. 230, p. 846*) Apollinaristis assignata. Reperitur idem apud Sermonem quendam “in S. Thomam,” a Concilio sexto laudatum ut opus Chrysostomi, a Montefalconio autem rejectum, a Tillemontio Edesseno auctori an. 402 tributum, (ed. Maur. tom. 8, part. 2, p. 14). Hic autem obiter dictum velim, celebrem illam Epistolam Chrysostomi *ad Cæsarium*, de qua tantæ motæ sunt lites in controversia sanctissimæ Eucharistiæ, vocabulum *πρόσωπον* continere ; quod de Hippolyti quoque *Contra Beronem et Helicem* dici potest, si decet de fragmentis illius operis strictim loqui.

(6) Liceat hic apponi locos quosdam antiquiorum Patrum, in quibus vocabulum illud offendimus.

In Epistolis Apollinaristarum inter se dimicantium, an. 381, *ap. Leont. Bibl. Col. t. 6, p. 1033, b. p. 1037, b. p. 1039, b.* ubi etiam occurrit *ὁμοούσιον ἡμῶν*.

In Apollinaris loco quodam *ap. Theod. Eran. ii. p. 173.*

In loco auctoris cujusdam adversus Arianos, quem vocat Sirmundus “antiquissimum.” *Sirm. Opp. t. 1, p. 223.*

In fragmento Athanasii, nempe ut citatur ab Euthymio apud Petav. *Incarn. iii. 15, not. 19* ; et in libro *de Incarn. et c. Arian. § 2*, si Athanasio auctori jure sit ascribendus.

In Gregorii Nyssen. *Antirrhēt. contra Apollinarem, 35.*

Vid. quoque *ap. Damasc. contr. Jacob. tom. i. p. 424.*

In loco Amphiloerii *apud Damasc. ibid. et ap. Anast. Hodeg. 10, p. 162, et ap. Ephraëm, ap. Phot. p. 828.*

In Ambrosii loco græce reddito *ap.* Phot. p. 805.

In Isidori Pelusiotæ *Ep.* i. 360, p. 94.

In Symbolo Pelagii an. 418, *ap.* August. *Opp.* t. 12, p. 210.

In Procli *Epist. ad Armenos*, p. 613.

(7) Finem tandem disputandi facientibus forsitan occurreret nobis, Pauli ipsius Samosateni hæresin fuisse Nestorianæ similem; quid autem credibilius, quam Patres Antiochenos, quomodo Hippolytus quadraginta ante annos usus esset vocabulum *πρόσωπον* in theologia contra Noetum, ita ipsos quoque idem adhibuisse contra Paulum in œconomia tractanda? Ad non constat Paulum revera præiisse Nestorio doctrina sua; quamquam ex Athan. *Orat.* iv. 30 colligi fortasse potest, sectatores ejus tandem a Nestoriana perfidia non longe abfuisse. Nam si ex actis Antiochenis, quatenus hodie extant, judicandum est, doctrinam effudit Paulus fere hujusmodi:—Filius exstitisse, ante adventum suum in carne, solum in præscientia divina, Routh, *Rel.* tom. 2, p. 466; si quis doceret secus, eum duos deos prædicare, p. 467; Filius, ante adventum in carne, fuisse, aut instrumentum quiddam, aut saltem attributum solum, p. 469; humanitatem ejus non ita esse unitam divinitati ut aliter esse non posset, p. 473. Verbum et Christum non unum esse et eundem, p. 474. Sapientiam in Christo esse, sicut in Prophetis, verum abundantius, tamquam in templo; eum autem qui apparuisset, non esse Sapientiam, p. 475; denique, ut summa rei proponitur, p. 484, “non congeneratam fuisse cum humanitate sapientiam substantialiter, sed secundum qualitatem.” Vid. quoque pp. 476, 485. Quæ quidem omnia

certo demonstrant, tribuisse Paulum cum Nestorio hypostasin humanæ Christi naturæ; tribuisse autem cum Nestorio naturæ divinæ alteram hypostasin, non demonstrant. Verius dictum erit, antiquiorem hæresiarcham prorsus non admisisse divinam hypostasin in Christo, ut Sabellii commilitonem; quanquam id est verum quoque, Patres Antiochenos, non libenter tantum scelus tribuentes Paulo, ut hypostasin Verbi negaret, ex iis quæ de Christo homine effutiebatur, conjecisse eum docere, ut Nestorium postea, duos esse filios, unum æternum, alterum temporaneum, p. 485. Quare Epistola Synodalis, post ejus depositionem a Patribus conscripta, eum docuisse testatur, Christum venisse non de cælo, sed de terra. Euseb. *Hist.* vii. 30. Neque aliter Athanasius Paulum dicit Christum pro mero homine habuisse, ἐκ προκοπῆς ad divinitatem suam evecto.

Cum autem non levis esset similitudo inter Pauli et Nestorii dogmata, (illo capite excepto, quod personalitatem et æternitatem Verbi, Nicææ interea declaratam, teneret Nestorius, rejiceret Paulus,) æquum erat, Nestorio in jus vocato, ad Pauli priorem hæresin, Antiochiæ jam condemnatam, a patribus Ephesi congregatis provocari. Attamen contestatio illa contra Nestorium, quæ, præfixa actis Ephesinis, Hard. *Conc.* t. i. p. 1272, Paulum et Nestorium inter se ordine comparat, ne verbum quidem profert quo concludi possit a Paulo duplicem hypostasin esse excogitatam. Neque, cum narrat Anastasius, *Hodeg.* 7, p. 108, "in sacra Ephesina Synodo demonstratum esse, dogmata Nestorii consonare cum doctrina Pauli Samosatani" Nestorianismum continuo

tribuit Paulo, nisi Artemoni quoque tribuit, quem alibi testatur "Christum in duos divisisse." c. 20, p. 323, 4. Ephraëmium autem Antiochenum, cum Paulum dicit "alterum ante sæcula filium, alterum vero postea summa cum dementia asseruisse," *ap. Phot.* p. 814, verisimile est nihil amplius velle, quam uti iis ipsis verbis Patrum Antiochenorum, de quibus paulo ante locuti sumus. Contra, plane colligitur ex Vigilio in Eutyech. *Bibl. P. Col.* 1618, t. v. p. 731 (omittitur locus in *Ed. Par.* 1624), Eutyechianos distinctionem fecisse inter dogmata Nestorii et Pauli, hujus Christum simpliciter pro mero homine habentis, illius eâtenus solum usque dum consociaretur Verbo Dei. Marius item Mercator diserte testatur: "Nestorius circa Verbum Dei, *non* ut Paulus sentit, qui non substantivum, sed prolatitium potentiæ Dei efficax Verbum esse definit." p. 50. Idem affirmant, licet non fidelissimi testes, et Ibas, et Theodorus Mopsuestiæ Episcopus, vid. *Facund.* vi. 3, iii. 2. *Leont. de Sect.* iii. p. 3. Cæterum, si genuinæ essent Dionysii Alexandrini *Epistola adversus Paulum*, et *Responsio ad Pauli Propositiones decem*, tum certo concedendum esset Paulum Nestorio prælusisse; id autem affirmantibus Tillemontio, Fabricio, Natali Alexandro, Bullo, Burtono, et aliis, nos in contrariam sententiam cum Valesio, Harduino, Montefalconio, et Routhio, ire velimus.

Hæc de Ecthesi Ephesina, plurima de re exigua; nisi, ut speramus, iis qui scripta Patrum diligentius tractant, aliqua protulerimus, quæ, in uno loco definita, ad multa transferri possint.

DISSERTATIO III.

DE FORMULA *πρὶν γεννηθῆναι οὐκ ἦν* ANATHEMATISMI
NICÆNI.

SYMBOLO Ecclesiæ, Catholicæ, celeberrima vocula *homoïusion* locupletato, subjunxerunt Patres Nicæni anathematis quosdam, qui Arianæ perfidiæ præcipua capita ferirent. Ex quibus ille est, de quo pauca quædam hoc loco dicenda censuimus. Non quod formula illa Arianorum sumpta per se difficilior sit intellectu, sed quia placuit doctissimo cuidam viro, de Nicæno autem Symbolo optime merito, nativo verborum sensui subtiliores notiones suas imponi. Quænam illæ sint, quare prolatae, et qua rationum vi confirmatae, nunc explicandum est.

Docentibus catholicis Christum esse Deum, Ariani protinus illum esse Deum confitebantur ipsi, at Deum inferiorem quendam, ne scilicet Deos duos introducerent in Ecclesiam. Quibus responsum est, Christum contra revera esse summum Deum, nec tamen duos esse Deos, quia Christus esset Filius Dei; qui autem Dei Filius esset, oportet illum et verum esse Deum, nec tamen alterum, sed eundem ac Patrem suum. At in illo ipso

vocabulo *Filius*, quod fidelibus jure documento erat veræ divinitatis Verbi Dei, hæreticorum factio collocavit omnem spem suam atque conatum fidei catholicæ convellendæ; argumentabantur enim, cum omnis filius patri junior esset, idcirco Filium Dei non esse æternum, neque habere cætera signa veræ divinitatis. Quare summa quæstionis in significatione *Filii* tandem posita fuit; utrum scilicet Filius Dei, utpote Filius, essentiam totam et universa habuerit attributa Omnipotentis Dei, an contra initium existendi, et alia quæ de rebus creatis prædicantur. Quo autem facilius rem dirimerent, catholici provocabant ad Patres priorum sæculorum, qui scilicet Filio Dei non temporaneum ortum, sed paternæ Divinitatis plenitudinem tribuissent.

At in hoc antiquorum scriptorum testimonio esse quod subtiliore tractatione egeret, jure censuit Bullus, cui lis a nobis intendenda est, quo melius curreret catholicorum argumentum, et eruditioribus persuaderet. Nam scriptores quinque ævi Ante-nicæni, Athenagoram, Tatianum, Theophilum, Hippolytum, Novatianum, quorum duo in catalogo sunt sanctorum, non inficiatus est vir doctus ita de Filio Dei loqui, ut hæreticis ansam præbuerint affirmandi, Patres illos docuisse Verbum Dei factum esse Dei Filium certo quodam tempore, atque ideo quodammodo "extitisse ante generationem suam," eo dissidentes cum Ario quod dicerent Verbum esse æternum, eo consentientes quod Filium æternum esse non dicerent.

Non ideo tamen improbandus est Bullus, quia sollicita mente priscorum famæ, suorum fidei consuluerit. Fateor equidem, non Sanctis, Hippolyto solum et Theophilo, sed

Post-nicænis etiam Sanctis, Hilario et Zenoni Veronensi, in hac materia illud excidisse, quod resecatum vel saltem explicatum prudentiores velint; ut Marano quoque, Balleiniis, et aliis visum est. Scilicet omnes norunt incommodiora hæc gravissimorum scriptorum verba ab hæreticis saltem recentioris ævi in partes suas adduci; nam utrum ab ipsis Arii sectatoribus objecta fuerint catholicis Concilii Nicæni sæculo, alia res est. Profecto notatu dignissimum est Arianos ipsos, cum Ecclesia dimicantes, non provocasse ad Patres priorum temporum usque ad circ. an. 352, pæne triginta post Concilium Nicænum exactis annis, cum, argumentis ex ratione et ex Scripturis, (ut Athanasius loquitur in Epistola sua *de Sent. Dion. 1*), frustra petitis, “tandem eo audaciæ processerunt, ut etiam Patres calumniarentur.” Nimirum primo ad Collucianistas solum suos confugiebant; cum autem multos post annos Patres Ecclesiæ in suos usus convertere cœperunt, etiam tum Origenem solum appellarunt et Dionysium, non Hippolytum, non Theophilum, non alios illos de quibus supra mentio facta est. Quod autem ne versutissimorum quidem hominum illis temporibus in mentem venit, id recentiores ausi, hos ipsos Hippolyti et cæterorum locos in medium protulerunt, ut inde comprobarent dogma suum, Dei Filium non esse ad æternitatem genitum, sed in tempore creatum. Quibus ut occurrat Bullus, eximius alias in hac materie scriptor, Patres reos, in *Defensione sua Fidei Nicænæ*, illato crimine ita liberat, ut non neget tamen illos dixisse, improprie certe, sed aliquo modo, Filium in tempore fuisse genitum. Exceptio autem quam profert hujusmodi est:—plures

scilicet eos Patres docuisse Verbi generationes, tropicas illas quidem, sed quæ veræ generationis typi essent et adumbrationes; quales sunt ejus resurrectio a mortuis, item nativitas ex Maria; qualis porro, de qua agendum est, missio ejus a Patre et processio, cum res universæ creandæ essent. Hinc non gravate concedit dictum quoddam fuisse Catholicorum, si non Catholicum dogma, tum ante Concilium Nicææ habitum tum post, "Verbum exstitisse antequam gigneretur;" cujus rei inter alia in testimonium adhibet verba Anathematis, quorum interpretationem in nos hic suscepimus. Contendit enim Patres Nicænos eo ipso quod condemnarent eos "qui dicerent Verbum non exstitisse ante generationem suam," liquido comprobasse contra istam formulam, "Verbum ante generationem suam exstitisse." Nullus dubitat, ut ipsius verbi utar, "quin hoc pronunciatum Arianorum oppositum fuerit catholicorum istorum sententiæ qui docerent Filium quidem paulo ante conditum mundum inexplicabili quodam modo ex Patre progressum fuisse ad constituendum universa." *Def. N. F.* iii. 9, § 2.

Hæc sane de hac Anathematis Nicæni clausula argute nimis dicta sunt, et turbant verborum sensum alioqui simplicem et luculentum. Nam procul dubio in illa formula Arianorum, quæ a Patribus percellitur, continetur contra argumentum *ex absurdo*, quod vocant, desumptum; cum ex ipsa vi vocabuli *genitus* confici crederent hæretici, Christum existendi initium habuisse. Confirmabant enim (quasi id inficiari quenquam jam fuerit ipsis verbis sibi discrepare) Filium non exstitisse priusquam gigneretur; alioqui non esset Filius.

Quod interest inter explicationem hanc et illam Bulli, in hoc vertitur;—utrum verba ista Arianorum, “priusquam gigneretur non erat,” sint simplex propositio categorica, an argumentum; sint negatio propositionis ei contrariæ, “erat priusquam gigneretur,” id quod Bullo placuit; an potius, ut nobis videtur, γνώμη quædam, quam Aristoteles vocat, ἐνθυμηματικὴ, propositio rationem suam secum ferens, in qua, assumpta, non affirmata, contrariæ propositionis vanitate, recta impetitur aliud quiddam, nempe Filium ab æternitate exstitisse. Arbitratur contra Bullus, et Patres Nicænos et Arianos apertis oculis contemplatos esse propositionem hanc, “exstitisse Filium antequam gigneretur;” de hac, certamen inter se instituisse: negasse Arianos, et Catholicos, aut affirmasse, aut saltem permisisse. Profecto ne unum quidem Catholicum virum unquam eam emisisse sententiam non dixerim; affirmasse autem eandem Patres Nicænos prorsus nego.

I. Primum percurrendum erit ad pristinum illud iurgium, quod nascentem hæresin subito Ecclesiæ ostentabat, ut a Socrate narratum est. Testatur enim scriptor ille, Alexandrum, de mysterio Sanctissimæ Trinitatis inter suos disputantem, interpellasse Arium, qui fortiter diceret, (1) si Filium genuerit Pater, ergo genitum habere existendi initium; (2) ergo fuisse quando Filius Dei non esset; (3) ergo eundem subsistentiam suam ex nihilo habere. Socr. i. 5. Quibus e contrario jam collocabimus Anathematis Nicæni clausulas; “Illos vero qui dicunt, (1) fuit aliquando cum non esset, et (2) antequam gigneretur non erat, et (3) ex nihilo factus est, etc. etc. . . . , anathematizat Catholica Ecclesia.” Quarum cum duæ

plenissime respondeant duabus ab Ario in Alexandrum conjectis, cui dubium esse potest, tertiam quoque respondere tertiæ? id est, “antequam gigneretur non erat” idem velle atque illud “si Filium genuerit Pater, habet genitus existendi initium;” id quod nos contra Bullum contendimus. Hæreseos initia non fefellit posterior cursus, namque hic, ut diximus, ipse cardo fuit totius controversiæ, nempe utrum Filius, quia Filius, fuerit necne necessaria lege junior ætate Patre suo. At ubinam contra in historia Concilii Nicæni inveneris mentionem ullam illius propositionis, cui credit Bullus ab Arianis esse reclamatum, “Filius scilicet esse prius quam gigneretur?” Sentit angustias suas vir perspicacissimus, cum ad verba quædam appellat Arianorum in Epistola illorum ad Alexandrum missa, in qua perstringunt hæretici illos qui dicerent “eum qui prius erat, postea genitum esse aut creatum in Filium.” Athan. *de Syn.* 16, quos vult Bullus quosdam esse Catholicos. Hos autem credo non esse Catholicos, sed potius sectatores Marcelli et Photini, ut conjicere licet, cum ex Euseb. *Eccles. Theol.* i. 1, ii. 9, p. 114, b. *Contr. Marcell.* ii. 3, tum præsertim ex Anathematismo Eusebianorum in Confessione sua quinta, sive Macrostico, ubi ita loquuntur; “Execramur eos qui illum simplex ($\psi\iota\lambda\delta\nu$) Dei Verbum non subsistens appellant, Christum autem ipsum et Filium Dei non fuisse ante sæcula contendunt, sed eo tempore ex quo carnem nostram ex Virgine assumpsit; hujusmodi sunt sectatores Marcelli et Scotini (Photini) Ancyrogalatarum.” Athan. *de Syn.* 26. Quare fortasse non Catholicos, sed Marcellum et suos respicit Epistola illa Arianorum ad Alexan-

drum; quod quidem inde confirmatur, quia illo ipso tempore Marcellum Asterius Sophista, Arianorum antesignanus, scriptis suis lacessebat.

2. Notandum præterea est, alias quoque Arianorum formulas, decantatas illas quidem, in quibus summa hæreseos posita est, ut captiosissimos homines decuit, vim quamdam habere enthymematicam. Cujusmodi sunt, "Qui est, eumne, qui nondum esset, fecit ex nihilo, an qui esset?" et "Unumne est non-factum an duo?" Athan. *Orat.* i. 22, et interrogatio illa de "mutabili," quam, cum locum habet in Anathematismo Nicæno, ita exponit Athanasius: "Num libero præditus arbitrio est, an non? an voluntate pro sui arbitrii libertate bonus est, et, si velit, potest mutari, cum mutabilis sit natura; an, ut lapis et lignum, liberam non habet voluntatem in utramque partem se movendi et vergendi?" Athan. *Orat.* i. 35. Scilicet voluerunt hæretici, liberum, quod vocant, arbitrium oportere necessitate quadam ita proprium esse Christi, ut aliter esse non potuerit quin absurdum quid subsequeretur; ex quo conficeretur illum in numero esse creatorum.

3. In *Orat.* i. § 32, scribit Athanasius ἀγένητον illud sive *non-factum* serius esse suppositum ab Arianis in locum priorum suarum captionum: "Cum jam non sit eis integrum his uti vocibus, 'e nihilo est,' 'non fuit antequam gigneretur,' vocabulum *non-facti*, etc. cogitaverunt, ut, cum apud simpliciores Filium factum esse dicunt, eadem rursus illa significant vocabula, nempe, 'ex nihilo est,' 'aliquando non fuit.'" Quo in loco quamvis non disertis verbis dicat "Non-factum unumne an duo?"

pro “Antequam gigneretur non erat” esse substitutum, tamen probabile est certe illum hoc voluisse. Atqui constat formula *non-factum* vel *ἀγένητον*, ut ea quæ jam diximus aliis verbis proferamus, hoc innui, “Nisi duo sint *non-facta* vel dii, Christus, utpote factus sive genitus, initium habet existendi;” id quod ipsissimum est argumentum illud, quod verbis “Antequam gigneretur non erat,” nos assignatum volumus. Cæterum distinctionem illam inter *ἀγένητον* et *ἀγέννητον*, de qua loquitur Montefalconius in Admonitione sua in Epistolam *de Decr. Nic.*, a Damasceno notatam, mihi non persuaderi potest esse coævam Athanasio;—sed hoc obiter.

4. Præterea dubium non est quin “Non erat priusquam gigneretur” apud Athanasium idem valeat atque alterum illud “Qui est, eumne, qui nondum esset, fecit ex nihilo, an qui esset?” Scilicet quod Ariani contra Filium effutiebant, id pariter ostendit sanctus Doctor contra ipsum Patrem posse contorqueri. “Num qui est Deus,” interrogat, “cum antea non esset, postea factus est, vel estne etiam priusquam gignatur (fiat)?” *Orat. i. 25.* At illud “Qui est eumne qui nondum esset,” etc. (*ὁ ὢν τὸν μὴ ὄντα*, etc.) argumentum prorsus est, non mera propositio, idque ex absurdo ductum; ergo ejusmodi est, “Priusquam gigneretur non erat.” Quod plane confirmatur ex Alexandri Epistola Encyclica cum Arii contra Alexandrum prima illa disputatione et Anathematismis Nicænis comparata. Nam, cum ex his triplex conficitur testimonium, quales fuerint formulæ istæ in quibus posita est hæresis Ariana, nulla alia in re sibi discrepat, nisi in hac, quod, omisso “Si Filius, ergo habet initium exist-

endi," ipsius Arij, et "Priusquam gigneretur non erat," Anathematismi, Alexander in Epistola sua supponit ὁ ὦν τον μὴ ὄντα, etc. "Qui est eumne qui non esset," etc. Accedit quod sibi invicem respondent illæ duæ, in locis Gregorii Nazianzeni et Basilii infra laudatis, et in Cyrilli *Thesaur.* 4, p. 29, *fin.*

5. Multa sunt temere jacta in Orationibus Athanasii quæ nobiscum faciunt in hac re. Nam si Arianorum dictum illud, "Non erat antequam gigneretur," argumentum erat, ut nobis videtur, contra Filii æternitatem, tum responsuri essent Catholici, "Vere dictum est Christum non existere antequam gignitur; existere non potest ante, quia gignitur ab æternitate, utpote ab æterno Patre;" id quod re ipsa reperimus dictum ab Athanasio. "Res creatæ fieri cœperunt (γίνεσθαι)," scribit; "at Dei Verbum, cum principium ex quo sit (ἀρχήν) nullum habeat, merito nec esse nec fieri cœpit, sed semper fuit. Opera igitur principium (ἀρχήν), cum fiunt, habent; quod quidem principium rebus, quæ fiunt, prius est; Verbum autem, cum non sit ex numero rerum quæ fiunt, ipse potius rerum principium habentium demiurgus fit. Deinde ipsum esse rerum factarum in eo ipso quod fiunt mensuram habet (ἐν τῷ γίνεσθαι), easque Deus ab aliquo principio per Verbum facere incipit, ut perspicuum sit illas non fuisse priusquam gignerentur (πρὶν γενέσθαι); at Verbum non in alio principio habet ut sit, nisi in Patre, qui, ut isti etiam consentiunt, principii est expers; ut ipse quoque Filius sine principio existat in Patre, a quo genitus est, non autem creatus." *Orat.* ii. 57. Neque absimili modo disputant alii Patres. Alterum exemplum

peti potest ex *Orat.* i. 10, ubi pro $\pi\rho\lambda\nu \gamma\epsilon\nu\nu\eta\theta\eta$ supponit Athanasius $\pi\rho\lambda\nu \pi\omicron\iota\eta\theta\eta$; at credo Bullum non esse dicturum, secundum hypothesin suam, Patres ullos antiquos, disputantes de Filio, verba $\pi\rho\lambda\nu \pi\omicron\iota\eta\theta\eta$, ut sua, alicubi adhibuisse. Attamen, “Quis hominum, sive Græcus sive barbarus,” scribit Athanasius, “quem Deum confitetur, unam ex rebus creatis ausit dicere, et non fuisse antequam fieret?” *Orat.* i. 10. Idem profitetur ipse Arius, suorum certe verborum optimus interpres, cum ad Eusebium Nicomediæ Episcopum scribens, vocabulo $\gamma\epsilon\nu\nu\eta\theta\eta$ in $\kappa\tau\iota\sigma\theta\eta$ et alia similia mutato, luculentissime ostendit, quod certe non siverit Bullus, se ea esse mente ut argumentum quoddam proferret. “Nos quid sentiamus, et professi jam sumus et nunc profiteamur; Filium, antequam gigneretur, aut crearetur, aut destinaretur, aut fundaretur, non fuisse.” *Theod. Hist.* i. 4. Nec discrepat ab Ario Eusebius ipse: “*Manifestum omnibus est, illud quod factum est, non fuisse antequam fieret.*” *Athan. de Syn.* 17.

6. Jam si occurrunt apud Athanasium, quæ Bullo favere videantur, facilem tamen habent solutionem. E. g. “Qui fieri potest,” rogat, “ut non sit in numero creatorum, si, ut isti opinantur, non erat antequam gigneretur? siquidem rerum creatarum et factarum proprium est non esse antequam fiant?” *Orat.* ii. 22. Dixerit fortasse Bullus, ex hoc perspicuum esse, Arianos affirmasse Filium “Non esse priusquam gigneretur,” Catholicos autem “Esse.” Sed non est ita; nam, quemadmodum Patres Nicæni in Anathematismo suo, ut diximus supra, non ipsam Arianæ formulæ propositionem impetunt et feriunt,

sed ejusdem vim argumentativam, ita hic quoque vult Athanasius, non “Quo pacto non est creatus, *nisi erat* antequam gigneretur,” sed, “Quo pacto non est creatus, *si illorum argumentum verum est*, non erat antequam gigneretur?” Eodem modo *Orat.* i. 20, cum dicit, “Si non fuerit Filius antequam gigneretur, non semper fuit in Deo veritas,” vult, non “*Nisi fuerit*” sed “*Si verum sit illud*, Non fuit Filius,” etc. Itaque, non multo post idem dicit de Deo Patre, ut vanissimos sophistas suo sibi gladio jugulet, “Estne Deus etiam priusquam gignitur?” 25. non certe quasi in Patre ullam significet generationem, sed quo argumentum ipsum ut ineptissimum aptius explodat, sive de Patre usurpatum sive de Filio.

7. Et profecto ineptissimam et importunissimam esse hanc interrogationem, non simpliciter veræ cuidam propositioni contrariam, plenissime cum Athanasio consentientes, judicant et Hilarius et Gregorius Nazianzenus. Missam faciunt, quam prorsus ne proferri quidem oporteret. Gregorius scilicet de hac et aliis Arianorum formulis loquens, docet, “Generationem” in Filio, “cum essentia ipsa *concurrere* atque a principio existere;” quod contra fit in hominibus, qui quidem, “ut Levi in lumbis Abrahæ,” cum “partim erant, partim procreati sunt, ac proinde partim sunt ex entibus, partim ex non entibus,” illud scilicet complent “Fuit antequam gigneretur;” quod Bullus non in hominibus, sed in Filio Dei dici posse arbitratur. Pergit de eadem re magnus theologus: “Quæstionem hanc tuam *absurditatis* multum, *difficultatis* nihil habere aio.” Tum captionibus ver-

borum quibusdam aliis prolatis quæ cum Ariana illa possent comparari, “*Ineptius est*” dicit, “id quod a principio erat, *utrum* ante generationem esset (πρὸ τῆς γεννήσεως) *necne*, in quæstionem vocari.” *Orat.* xxix. 9.

8. Hilarium fateor Pictavensem in Commentario suo in Matthæum c. 31, n. 3, verba quædam emisisse quæ Bullo favere videantur. Docet enim egregius ille vindex catholicæ veritatis, “Verbum in principio Deum, et hoc a principio apud Deum, et natum esse ex eo qui erat, et hoc in eo esse qui natus est, quod is ipse est penes quem erat antequam nasceretur.” Cujus simile est illud quod Bullo favet ex Zenonis Tractatu *de Filii generatione*: “Procedit in nativitatem, qui erat antequam nasceretur.” At Zenonem non est cur moremur, diligentem, ut a Balleriniis monstratum est, *Diss.* 1, 2, § 6, Hilarii imitatore. Quod autem ad Pictavensem ipsum attinet, provocamus ab Hilario imperito ad Hilarium peritissimum Arianorum. Constat enim sanctissimum virum, illa scripsisse antequam in Asiam venisset; “regeneratum autem pridem,” ut ipsius verbis utar, “et in Episcopatu aliquantum permanentem, Fidem Nicænam nunquam nisi exsulaturum” conceptis verbis “audivisse,” *de Syn.* 91, postea autem, ut Coustantius nos monuit, sese correxisse in celeberrimo suo opere quod *de Trinitate* conscripsit. Illic enim, secus ac voluit Bullus, Arianorum formulam “antequam gigneretur non erat,” in sophismatis loco luculentissime ponit. “Adjiciant hæc,” de eo scribit, “*arguta* satis atque auditu placentia; Si, inquit, natus est, cœpit; et cum cœpit, non fuit; et cum non fuit,

non patitur ut fuerit. Atque idcirco piæ intelligentiæ sermonem esse contendant, non fuit antequam nasceretur, quia ut esset qui non erat, non qui erat, natus est," xii. 18. Neque aliter illi Arianorum formulæ occurrit; "Unigenitus Deus neque non fuit aliquando non Filius, neque fuit aliquid antequam Filius, neque quidquam aliquid ipse nisi Filius," 15; quod quidem nihil aliud est nisi negatio illius "Fuit antequam genitus est." Pergit, ut Gregorius: "Ubi Pater auctor est, ibi et nativitas est, et vero ubi auctor æternus est, ibi et nativitatis æternitas est." 21. Quid potest esse disertius? Porro pro "fuit ante quam natus est," supponit, "semper natus fuit;" e. g. "Numquid ante tempora æterna esse, id ipsum sit quod est, eum qui erat nasci? quia nasci quod erat, jam non nasci est, sed seipsum demutare nascendo . . . Non est itaque id ipsum, natum ante tempora æterna semper esse, et esse antequam nasci." 30. Concludit, Athanasii sensum vel clarioribus retractans verbis; "Cum itaque natum semper esse, nihil aliud sit confitendum esse quam natum, id sensui, antequam nascitur *vel fuisse vel non fuisse*, non subjacet." 31.

9. Prodeat denique Basilius in dimicatione sua contra Eunomium; cui argumentato, "Aut existentem genuit Deus Filium, aut non existentem," et "Qui est, generatione non indiget," respondit sanctissimus Præsul, "Eunomium, *quoniam* animalia, cum prius non sint, deinde generentur, qui autem hodie genitus sit, heri non esset, hanc notionem in Unigeniti subsistentiam *transferre*; et *quoniam* genitus est, dicere, ante generationem non fuisse." *contra Eun.* ii. 14. Sophisma autem solvit, ut

Patres supra citati, dicendo, Filio esse æternam generationem, ut loquitur Evangelista, cum “æternitati Patris generationem Unigeniti connectit.” *Ibid.* 15.

Satis superque de hac re sumus disputati; pro certo jam habeatur, a Concilio Œcumenico, Nicææ congregato, minime sancita esse illa verba quæ Bullo Catholica videntur, “Verbum Dei fuisse antequam gigneretur;” quasi ulla Apostolica traditione aut Ecclesiæ auctoritate nobis commendentur. Quæ cum ita sint, operi nostro hic finis esset imponendus, nisi vir doctissimus, Concilio nequicquam appellato, ad Athanasium ipsum confugisset, Concilii illius magnam partem, quo causam suam apud eruditos felicior spe posset orare. Opinionem nimirum eam, de generatione quadam Verbi ante mundum conditum in tempore facta, Athanasio ipsi impactam voluit, provocans ad Orationem secundam contra Arianos, *cap.* 61-64.

Illam operis sui parte, copiosissima disputatione inita de verbis Prophetæ, quæ Ariani objiciebant Ecclesiæ, “Dominus creavit me in initio viarum suarum in opera sua,” ut in Versione LXX. Interpret. leguntur, provehitur sanctus Doctor ad verba Apostoli, “Primogenitus omnis creaturæ;” quæ proinde ita interpretatur ut doceat Verbum, quod ante sæcula fuit Unigenitum, cum creandus esset mundus, condescensione quadam seu *συγκατάβασει* e Patre procedens factum esse Primogenitum. Unde deducit Bullus, illam processionem sive condescensionem auctore Athanasio novam quandam, improprie utique, Verbi in tempore esse generationem.

Jam Verbi condescensionem quandam esse exhibitam in rerum universitate condenda consentiunt omnes; namque

ineffabilis procul dubio erat gratiæ et bonitatis, Filium, qui “in principio erat apud Deum,” in cogitationem venisse creatorum, et in creatorum fragilitate versari. Sed hoc Bullo non satis est, nisi condescensio illa generatio seu nativitas quædam appelletur. “Catholici quidam doctores, qui post exortam controversiam Arianam vixerunt,” ad Athanasium autem provocat, “illam τοῦ λόγου ex Patre progressionem (quàm et συγκατάβασις, hoc est, condescensionem eorum nonnulli appellarunt) ad condendum hæc universa agnovere; et ejus etiam progressionis respectu ipsum τὸν λόγον a Deo Patre quasi natum fuisse et omnis creaturæ primogenitum in Scripturis dici confessi sunt.” *Defen. F. N.* iii. 9. § I. At Athanasium, in hac progressionem et condescensione Verbi, voluisse natum denuo esse quodammodo Verbum, et proinde appellatum esse “Primogenitum omnis creaturæ” profecto non puto; contra “Primogenitum” illud, non relationis alicujus, quæ intercederet inter Verbum et Patrem suum, esse significativum, sed plane muneris cujusdam quod, mundum creaturus, pro bono mundi, benignissime in se suscepit Unigenitus. Scilicet ille, qui ab æternitate fuit Unigenitus Patris, in universorum compagine et structura illam Filietatem suam signatam voluit, ita ut typum quendam Unigeniti atque imaginem universa in se exhiberent. Itaque hoc sensu Unigenitus omnis creaturæ se fecit Primogenitum, quod, dum mundum ex nihilo duceret, illo ipso tempore se quoque fecit ideam et normam ejusdem mundi, Demiurgus nimirum et summus Artifex, sese contemplans atque intuens tanquam unicum exemplar suum, ex quo mundum nascentem exprimeret imitando

et conformaret. Quare Filius progrediens a Patre non factus est denuo Filius Patris, sed mundo Filius, ut scilicet condensatione sua mundus fieret quodammodo Patris filius, et in cœlestem familiam adoptaretur. Quod si verum est, Primogenitus nihil aliud significare, nisi Filius Archetypus, videbitur. Ad rationes veniamus.

Primum, verbum *συγκατάβασις*, sive condensio (quod adeo non generationis in se habet ullum sensum, ut, testibus Vesselio et Suicero, de Æterno Patre, omnium conservatore, a Patribus nonnunquam usurpetur,) quid velit apud Athanasium, legentibus sectiones 78-81 Orationis illius, de qua hic agitur, satis liquebit. Illa disputationis suæ pars incipit et terminatur mentione facta condensationis Verbi: quare ad eam adeundum est tanquam ad præcipuum quemdam locum, unde vis vocabuli in gravissima hac materia possit erui. Incipit autem his verbis: "Quo res factæ non tantum existerent, sed etiam bene existerent, placuit Deo ut sua Sapientia ad res creatas condescenderet, ut typum aliquem et speciem ipsius Imaginis, cum in omnibus simul, tum in singulis imprimeret; quo nimirum perspicuum fieret et sapientia ornatas esse res factas et digna Deo esse opera. Ut enim nostrum verbum, Verbi, qui Dei est Filius, est imago; ita sapientia in nobis facta ejusdem Verbi, quæ ipsa est Sapientia, imago quoque est," etc. § 78. Quid hic reperimus de Verbo denuo facto Filio? quid non de Filio imaginem sui imprimente in operibus suis? Finem autem facturus Sapientiam introducit sanctus Doctor ita loquentem: "Omnia quidem in me et per me facta sunt: quia autem opus erat ut sapientia in operibus crearetur, ego secundum

substantiam quidem cum Patre aderam, sed ad res factas condescendens, meum typum in illis apte imprimebam, ut universus mundus tanquam in uno corpore non secum discordaret sed concordaret.” § 81.

Quod ut planius intelligatur, exponendum est Athanasium autumasse, ne ullam quidem rem creationem suam sustinere posse, ut non sanctissimam Creantis manum tanquam refugiat et ad nihilum continuo recidat, nisi eidem simul Demiurgus ipse condescensione quadam suam impertiat gratiam, quo mirabilem illam patienter subeat operationem, per quam in rerum naturam perventura est. “Verbum,” scribit, “cum principio Demiurgus esset creatorum, condescendit ad res creatas, ut fieri possent. Neque enim ejus naturam, quæ purus Patris est splendor, ferre potuissent, nisi,” græca fortius currunt quam latina, *φιλανθρωπία πατρικῆ συγκαταβάς ἀντελάβετο, καὶ κρατήσας αὐτὰ εἰς οὐσίαν ἤνεγκε.* *Orat.* ii. 64. Quare operibus suis, dum creabantur, ut crearentur, virtutem quandam suam impertiens Artifex Filius, eadem proinde augustissimo filiorum nomine donatus est; *συγκαταβάντος τοῦ λόγου, pergīt sanctus doctor, υἱοποιεῖται καὶ αὐτὴ ἡ κτίσις δι’ αὐτοῦ.* Ex quo fit, ut non modo per Filium, verum etiam in Filio, ut Apostolus loquitur, rerum universitas facta esse dicenda sit, cum non exteriori solum mandato, sed intima vi et virtute Spiritus ejus consistent et permaneant omnia. “Nam,” ut alibi docet uberrimus ille rerum divinarum interpres, quem sæpius appellasse jucundissimum est, “Deus non solum nos ex nihilo fecit, sed etiam Verbi gratia secundum Deum vivere concessit. At homines ab æternis rebus aversi, sibi ipsis corruptionis

mortiferæ auctores facti sunt ; qui ex natura quidem mortales fuerunt, sed gratia in Verbi participatione sita naturæ statum effugerunt." *de Incarn. V. D. 5.* Itaque nihil fere est creatum, quod non genitum sit quoque ; cum contra non stent in loco suo, sed retro fluant et pereant, nisi vitam quandam a Creatore percipiant intus, superadditam creationi suæ. Proinde Athanasii mos est in scriptis suis, ut res creatas potius appellet genitas quam factas vel opera, *γενητὰ* seu *γεννητὰ*, *non ποιήματα* et *ἔργα*, quo planius sanctissimam hanc exprimat veritatem: cauto tamen semper, gratiæ illud esse non naturæ, donum Creatoris non creaturæ proprium, quod mundus in se habeat hanc formam pulchritudinis, et cœlestium necessitudinem, et principium stabilitatis. "Res factæ," docet, "cum sint opera, genitæ dici nequeunt, nisi, geniti Filii participes postea effectæ, genitæ et ipsæ dicantur, non sane propriam ob naturam, sed quia Filii factæ sint in Spiritu participes." *Orat. i. 56.*

His perspectis, non difficilis intellectu est mens Athanasii, cum Unigenitum Patris docet esse factum in creatione mundi Primogenitum omnis creaturæ. Nam, cum gratia illa, qua impertita natura rerum in suo loco permanet, variis nominibus respici possit, ut lux, ut pulchritudo, ut sapientia, ut ratio, ut cœlestis adoptio, ut similia, ille supremus Conditor universorum, seipsum mundo impertiens, fit quodammodo mundo et lucis illius principium, et pulchritudinis, et sapientiæ, et rationis, et adoptionis in cœlestium societatem. Itaque, qui ex æterno Sapientia, Lux, Ratio, Filius est Patris, factus est operibus suis principalis quædam Sapientia, et formatrix Ratio, et Lux plenissime irradians, et archetypus Filius.

Sapientia autem Patris tandem facta est sapientia mundo, et fecit ut mundus sapiens esset; lux Patris facta est lux mundo, et fecit ut mundus splenderet; Unigenitus Patris factus est Primogenitus mundo, et fecit ut mundus in familiam Dei adscisceretur.

Profecto fateor hæc omnia in mysterio et fructibus sanctissimæ Incarnationis verissime compleri, cujus gratia ita superat quicquid universæ naturæ a Creatore datum est, ut Athanasius in quodam opere confirmare non dubitaverit, mundi creationem esse per Filium solummodo, dispensationem autem Evangelicam esse in Filio. “Decebat creationis quidem exordium per ipsum fieri, ut res existerent; earum autem instaurationem, in ipso; quæ sane verba inter se differunt. Nam initio quidem omnia per ipsum facta sunt ut essent; postea, ubi omnia defecerunt, Verbum caro factum est, quam scilicet induit, ut in ipso omnia reficerentur. *In illud Omnia. 2.*” Quid quod, cum carnem sumeret, imaginem sui mundo exhibuit solidiorem multo et clariorem, et verius se ipsum fecit primogenitum inter creaturas, quam cum, universa conditurus, rerum condendarum ideam se faceret et regulam. Fateor equidem; sed prioris operis præstantiam non imminuunt præstantiora illa quæ subsecuta sunt; id quod Athanasio adeo persuasum est, ut sæpius duo illa una consociet et comparet, extollens quidem meliora, non deprimens quod in se bonum est.

Infinita prope locorum sylva est in sanctis Patribus, ex quibus augustissimum hoc munus Unigeniti, et in rerum natura et in œconomia evangelica, possit illustrari.

“ Cum justitia nulla esset in terra, doctorem misit, quasi vivam legem ” dicit Lactantius, *Instit.* iv. 25. “ Quidquid facturus erat Deus in creatura ” docet Augustinus, “ jam Verbo inerat, nec esset operibus, nisi esset in Verbo.” *In Ps.* 44, 5. Alio loco Filius ab eodem appellatur, “ ars quædam omnipotentis atque sapientis Dei, plena omnium rationum viventium incommutabilium.” *De Trin.* vi. II. Cyrillus autem Alexandrinus: “ Unigenitus ” scribit “ secundum naturam; primogenitus propter nos, ut tanquam immortalis cuidam radici omnis creatura insita sit, et ex eo qui semper est, germinet.” *Thesaur.* 25, p. 238. κατεσφραγίσθημεν, docet idem Cyrillus, εἰς τὸ ἀρχέτυπον τῆς εἰκόνας. *in Joan.* p. 91. Similiter ab Athenagora Filius vocatur ἰδέα καὶ ἐνέργεια omnium rerum materialium; ἡ ἰδέα, ὅπερ λόγον εἰρήκασι, a Clemente Alex. *Strom.* v. 3. ἰδέαν ἰδεῶν καὶ ἀρχὴν λεκτέον τὸν πρωτότοκον πάσεως κτίσεως, testatur Origenes, *contr. Cels.* vi. 64 fin. οἶδν ἀπό τινος ἀρχῆς, concinit Gregorius Nyssenus, *Catech.* p. 504 fin. Et, ut ad Athanasium redeamus, multus est in eadem doctrina, ut in locis hujusmodi: εἰκὼν καὶ τύπος πρὸς ἀρετὴν, *Orat.* i. 21. τύπον τινὰ λαβόντες, et ὑπογραμμὸν, iii. 20. ἐν αὐτῷ ἡμεν προτετυπωμένοι, ii. 76 init. τύπον εἰκόνας ἐνθεῖναι, 78 init. πρωτότοκος εἰς ἀπόδειξιν τῆς τῶν πάντων διὰ τοῦ υἱοῦ δημιουργίας καὶ υἰοποιήσεως, iii. 9 fin. τὴν τοῦ ἀρχετύπου πλάσιν ἀναστήσασθαι ἑαυτῷ. *contr. Apoll.* ii. 5.

Quare jure optimo, ut credo, pro concesso potest assumi, condescensionem illam Primogeniti ad universa constituenda nullam esse adumbrationem æterni mysterii quo Filius a Patre gignitur, sed simpliciter referre ad

munus quo fungitur Unigenitus erga opera sua, disponens, stabiliens, vivificans ea quæ condidit. Scilicet idem fere valet *πρωτότοκος* atque *ἀρχὴ τῆς κτίσεως*, et *μονογενὴς πρωτεύων ἐν τῇ κτίσει*, et *πρωτότυπον γέννημα, μόνος γεννητὸς ἐν τοῖς γενητοῖς*, et cætera ejusdem generis, ut clarissimo etiam Marano credo placuisse in opere suo “De Divinitate Christi;” neque quicquam facit ad probandum, quod voluit Bullus, Concilium Nicænum iis fuisse, (etiamsi non eos omnino reprobaret,) qui dicerent, fuisse Filium antequam gigneretur. Finem igitur ponamus aliquando disputationi nostræ, id solum suggerentes insuper, nempe illa quæ de Athanasii doctrina supra dicta sunt, fortasse inutilia non fore in quibusdam Ante-nicænorum nodis expediendis, quos non Bullus solum, sed eventu feliciore et Maranus et Ballerinii tractaverunt.

DISSERTATIO IV.

DE VOCIBUS ἐξ ἐτέρας ὑποστάσεως ἢ οὐσίας ANATHEMATISMI NICÆNI.

AMBIGITUR inter doctos, utrum, cum Patres Nicæni eos anathemate feriunt "qui Dei Filium ex alia *hypostasi* vel *usia* esse sentirent," vocabula *hypostasis* et *usia* rem unam significant an duas. In hac diversitate judiciorum, jure optimo licet in hanc vel in illam iri sententiam, cum utramque sustineant ii, quos neminem in hujusmodi materie secutum esse pœnitebit. Si *hypostasin* volumus ab *usia* distinctam, Bullum habemus auctorem; si vocabula in unam redacta, Petavium. Ego profecto Petavium sequor, felix tanto patrocinio, adductus autem non auctoritate viri, sed ipso factorum monitu, ut arbitror, et rei veritate.

Bullus, in Defensione sua Fidei Nicænæ, ii. 9, § II, credit, si eum recte interpretor, singulas notiones, inter se sejunctas, subesse singulis vocabulis *usiæ* et *hypostasi* in hac formula; quasi anathematismus ille, in quo reperiuntur, duas hæreses uno ictu feriens, et illos condemnet qui dixerint Filium ex *usia* Patris non esse, et illos quoque quibus placuerit Filium non esse ex *hypostasi* Patris. Et præterea duas revera hæreti-

corum factiones in historia temporum illorum sibi invenisse putat, quæ suum utraque in illo Anathematismo locum habeant.

Petavius contra, *de Trin.* iv. 1, *hypostasim* tunc temporis idem velle atque *usiam* arbitratus, in una propositione Anathematismi mentem docet esse conclusam; eo maxime quia, ante Concilium Alexandrinum an. 362 habitum, sensus *hypostasis* ab *usia* diversus nulla esset publica Ecclesiæ auctoritate munitus. Quocum consentiunt Coustantius (*Ep. Pont. Rom.* pp. 274, 290, 462) Tillemontius, (*Dion. Alex.* § 15.) Huetius, (*Origenian.* ii. 2, n. 3.) Thomassinus (*de Incarn.* iii. 1), et Morinus, (*de Sacr. Ordin.* ii. 6.) Maranus autem, (*Præf. ad Basil.* § 1, t. 3, Maur.) Natalis Alexander, (*Sæc.* 1, *Diss.* 22, circ. fin.) Burtonus (*Testimonies to the Trinity*, n. 71,) et Routhius (*Relliqu. Sacr.* vol. iii. p. 189,) si a Petavio dissentiunt, at certe non consentiunt Bullo.

Jam palmarium Bulli hoc est, quod Basilius, cum Sabellianis dimicans, qui, suam rem agentes, dicebant Concilium Nicænum *hypostasi* et *usiæ* unum sensum tribuisse, contra clara voce pronunciat Patres voluisse duas res, cum duabus voculis uterentur, et suam cuique vim tribuisse.

Provocat etiam ad Anastasium testantem, *Hodeg.* 21. (22, p. 342, ed. 1606) Patres Nicænos definivisse tres esse hypostases in sanctissima Trinitate. Quod quidem testimonium, ab Anastasio ipso Andreæ Samosateno ascriptum, Petavius putat esse Gelasii Cyziceni, non gravissimi auctoris; testimonium autem est Amphiloerii quoque, idem fere scribentis apud eundem Anastasium

ibid. c. 10, p. 164. Vid. quoque c. 9, p. 150, c. 24, p. 364, ubi Anastasius ipse loquitur. Accedunt loci ex Dionysio Pontifice Romano, Dionysio Alexandrino, Eusebio Cæsariensi, Origene quoque, a Bullo citati; in quibus singulis cum mentio sit trium *hypostasium*, trium autem similiter *usiarum* nulla in patribus sit mentio, perspicuum est *hypostasin* tunc expressisse notionem aliquam, quam *usia* non exprimeret. Quid quod Athanasius ipse de tribus *hypostasibus* loquitur, *In illud Omnia* 6. *Expos. Fid.* 2. Vid. quoque *Incar. c. Arian.* 10. *Orat.* iv. 25, *init.*

Hoc de testibus ipsis: nunc de hæresibus duabus, quæ ex his vocibus tesseram, sibi quæque suam, confecisse dicuntur. Contendit Bullus distinctionem fecisse Semi-arianos inter *usiam* et *hypostasin*; ex *hypostasi* Patris esse Filium concessisse, ex *usia* negasse. Quare, quando anathematizat Concilium eos qui ex *usia* Patris negant esse Filium, Semi-arianos ferit; quando eos qui ex *hypostasi*, (credo virum doctum hoc velle, nam non aperte loquitur,) Arianos. Diligentius rem excutiamus.

I. Incipio, non a testibus, sed ab hac interpretatione, quam, quasi ex historia temporum ductam, Anathematisimi verbis vir doctissimus imponit. Quinam sunt ii, qui, Bullo iudice, negarent ex *hypostasi* Patris esse Filium? Concedatur hic Semi-arianos negasse "ex alia *usia*," at quinam negabant "ex alia *hypostasi*?" Ariani? rejecerunt isti ex *usia* utique, sed de *hypostasi*, tanquam diversa ab *usia*, ne verbum quidem protulerunt. Ego vero nusquam esse tunc temporis illos hæreticos existimo. Hæc autem jacienda erant, caute non conjectura, quasi fundamenta hujus interpretationis; si nulla sunt, corrui ædificium. Nam Bulli

hæc plane principalis et absoluta est propositio, illos qui negarent ex *usia* non esse eos qui negarent ex *hypostasi*. Quærimus duo genera hæreticorum; at non designat ullos homines, qui negarent ex *hypostasi*, ex *usia*, non negarent.

2. Deinde, Semi-arianos tenuisse ex *hypostasi* sensu illo peculiari *personæ*, quem *usia* non habet, hoc unico probat argumento, quod tres illæ Semi-arianorum Confessiones, ann. 341, 344, 351, quæ sigillatim appellantur Marci Aretusii, Macrosthichus, et prima Sirmiensis, illos anathemate feriunt qui dicerent Filium esse “ex alia *hypostasi* et non a Deo,” prætermisissis verbis “ex alia *usia*,” quæ inde concludit esse propria Semi-arianorum. Quid velint verba illa prætermisissia, mox dicendum erit; interea notatu dignum est, confessionem Philippopolitanam, ex Marci illa Semi-ariana sumptam, Hilarium ita non suspicari, tanquam lacunosam, quia omiserit “ex alia *usia*,” ut illam contra defendat eo ipso quod retinuerit, ut putat, tesseram Catholicorum, *de Syn.* 35; quod quidem perinde est, quasi aperte dixerit “ex alia *hypostasi* et non ex Deo,” idem velle atque “ex alia *hypostasi* vel *usia*.” Accedit quod Athanasius quoque, in narratione sua eorum quæ Nicææ de anathematis occurrebant, *de Decr.* 20, *fin.* plane omittit *hypostasin*; quasi, dum *usia* staret in loco suo, *hypostasin* sive adjungere sive omittere, idem fuerit.

3. Hoc præterea notandum est, nihil prorsus a Bullo esse prolatum, quo demonstratur Semi-arianos revera reprobasse “ex *usia* ;” cum plane constet contra dogma illud recepisse eos, non reprobasse. “Certissimum” esse confirmat, hæreticos eos, qui tres illas confessiones supra laudatas protulerunt, scilicet Semi-arianos, “nunquam

fassos nunquam fassuros fuisse Filium ex *usia* Patris progenitum.” Fateor eum hac in re habuisse Petavium consentientem sibi; sed me non perterret tantorum hominum conspiratio, qui Athanasium a me esse noverim. Quod quidem concedit Petavius, Athanasium arbitratus, utpote minus versatum in subtilitatibus Semi-arianorum, credidisse id eos tenere quod non tenerent. “Horum Semi-arianorum,” scribit, “quorum antesignanus fuit Basilius Ancyræ Episcopus, prorsus obscura fuit hæresis . . . ut ne ipse quidem Athanasius satis illam exploratam habuerit.” *De Trin.* i. 10, § 7.

Hæc Petavius; nunc contra audiamus verba Athanasii. “Viros qui alia quidem omnia Nicææ scripta recipiunt, de solo autem *homoïsisio* ambigunt, non ut inimicos spectari par est . . . Cum enim *confiteantur ex usia Patris et non ex alia hypostasi esse Filium* . . . non longe absunt ab *homoïsii* voce recipienda. Talis est Basilius Ancyræ, in iis quæ de fide scripsit.” *De Synod.* 41. Quo in loco Athanasii illud quoque notabile est, præter ea quæ de Semi-arianorum doctrina testatur, quod *hypostasin* et *usiam* idem plane facit fidelissimus ille hujus historiæ interpres. Neque id omittendum est, quo Semi-arianos pergit urgere, idcirco scilicet eos debere “*homoïsion*” profiteri, quia jam profiterentur “*ex usia*,” quod ipsorum tessera “*homæüsion*” non satis posset muniri.

Hilarius item, cum id agit ut ea defendat quæ a Semi-arianis Ancyræ vel Sirmii lata essent, inter alia quæ recte confiterentur, hoc esse testatur, “Non creatura est Filius genitus, sed *a natura Patris* indiscreta substantia est.” *de Syn.* 27.

Idem probatur, ni fallor, ex iis ipsis apud Epiphanium scriptis Semi-arianorum, quibus motus credit Petavius, illos hæreticos “ex *usia* Patris” Filio denegasse. Subtilius aliquanto disputat, Semi-arianos tradidisse argutias quasdam de diversis, ut autumabant, actionibus (*ἐνεργείας*) divinis, quorum una esset actio *γεννητικὴ* seu generativa, alia *κτιστικὴ* seu creatrix; unde colligerunt Filium esse, non ex *usia*, sed per actionem illam generativam, ἐξ *ὁμοιότητος*, ex similitudine Patris. At certe ea quæ plane confitentur Semi-ariani in hac Confessione sua plus valent quam vult Petavius, et “ex *usia*” non obscure significant; *ὕδὸν ὁμοίου*, dicunt, *καὶ κατ’ οὐσίαν ἐκ τοῦ πατρὸς*, *Ἡερ.* 73, p. 825. b. *ὡς ἡ σοφία τοῦ σοφοῦ υἱὸς, οὐσία οὐσίας*, p. 853. c. *κατ’ οὐσίαν ὑδὸν τοῦ Θεοῦ καὶ πατρὸς*. p. 854. c. *ἐξουσία ὁμοῦ καὶ οὐσίᾳ πατρὸς μονογενοῦς υἱοῦ*. p. 858. d. Vid. quoque vocabulum *γνήσιος* *ibid.* et Athan. *de Synod.* 41, ut alia, quæ iidem proferunt, prætereamus.

Quod quidem in Collatione illa quoque patet, inter Semi-arianos et Anomæos, Constantinopoli coram Constantio an. 360 habita, cum Semi-ariani, teste Theodoretō, non gravate confessi sunt etiam *homoïasion* illud Catholicorum, idcirco, quia jam confiterentur “ex *usia*.” Cum enim Anomæi *homoïasion* condemnatum vellent, Silvanus Tarsus, Semi-arianorum vir primarius, “Si Deus Verbum non est ex nihilo,” respondit, “neque creatum, neque alterius *usia*, *homoïasius* igitur est Deo qui ipsum genuit, utpote Deus ex Deo, et lumen ex lumine, eandemque cum Genitore naturam habet.” *Hist.* ii. 23. Quo in loco, ut in illo Athanasii, notandum est, Theodoretum, cum videtur ipsum Nicænorum Anathematismum citare, tamen omit-

tere verba “ex alia *hypostasi*,” tanquam supervacanea, cum “ex alia *usia*,” jam memorasset.

Hoc autem Petavio et Bullo concedendum est, Semi-arianos temporis progressu propius accessisse ad Catholicam fidem; ita ut non jure possimus illorum proferre confessionem an. 358, qua probemus quid an. 325 de Filii generatione sensissent. Quippe ex gremio Eusebianorum oriebatur schola quædam et moribus et doctrina gravior, laudata autem ab Athanasio et Hilario; quam postea, Damaso Pontifice, relictâ tandem hæreticorum factione, ad fidem Petri magna ex parte constat confugisse. Qui homines quanquam “ex *usia*” confessi sint nondum Catholici, non ideo Eusebii illi duo idem tenuisse censendi sunt, neque Asterius, neque cæteri, qui ipso Patrum Nicænorum tempore, tametsi hæretici, a simplici Arianorum vesania refugerunt. Esto igitur in dubio, ut Bulli causam oremus ultro, utrum Semi-ariani Nicæni “ex *usia*” recepissent an non; tamen certumne est eos contra recepisse “ex *hypostasi*?” Minime sane; nam ipse Petavius, qui illis “ex *usia*” abjudicat, non voluit iisdem cum Bullo tribuere “ex *hypostasi*.” Quæ cum ita sint, historia controversiæ tandem relictâ, ut Bullo minus commoda, ad testes veniendum est.

Ex his testibus Gelasius est auctoritate tenui, Anastasius posterioris ævi. Quod autem ex Amphilochio adducitur, satis habiturum esset ponderis, nisi Basilius, eidem conjunctissimus, idem testimonium, idque expressius, dedisset. In Basilium igitur, magnum certe auctorem, tota res recidit; et profecto si unius viri testimonio concedenda est diremptio quæstionis hujus, Basilium pro-

tinus sequamur; *hypostasin* et *usiam* inter se differre, dimissis argumentis, plena voce profiteamur. Sed nimirum uni viro, quanquam gravissimo, aliis adversantibus testibus, certe non est confidendum.

Primum illud est, ut supra commonstravimus, Athanasium et Hilarium, non quidem data opera, sed in disputationis cursu, ita *de hypostasi* et *usia* esse locutos, ut significarent vocabula ea unam rem, non duas, voluisse in Anathematismo. Nam commutant illa inter se; *hypostasin* omittunt; omissa autem, tamen Anathematismum tanquam omnibus numeris absolutum æstimant. Præterea Hilarius in *Fragm.* ii. 27, cum velit Anathematismi verba latine vertere, “ex altera substantia *vel essentia*” scribit. Cujus simile fortasse est illud Eusebii in Epistola sua, “ex alia hypostasi *et usia.*” c. 7.

Hæc sint præludia quædam, namque Athanasius, in Epistola sua *ad Afros*, ad vocem ipsam pæne definiendam ex proposito aggreditur; “*Hypostasis* est *usia*, neque aliam habet significationem, quam hoc ipsum quod est. Quod Hieremias vocat existentiam, cum dicit,” etc. § 4. Quamvis autem alibi loquitur de tribus *hypostasibus*, aliud illud est; nam quia *hypostasis*, numerali diserte addito, vult *persona*, non inde continuo perspicuum est quid tum velit, cum in singulari stat et in alio verborum contextu reperitur. Ego hoc verissimum esse puto, quando trium mentio est *hypostasium*, *hypostasin* personam velle; sed in Anathematismo Nicæno non legimus “tres *hypostases*,” sed “*hypostasin* vel *usiam* ;” quemadmodum autem Athanasius, alibi de tribus *hypostasibus* locutus, tamen *hypostasin* in singulari sumptam *usiam* interpretatur (vid. e. g.

Orat. iii. 66, iv. 1, f. 33 *fin.*) ita Patres quoque Nicæni, “hypostasim” proferentes et *usiam* adjicientes, vocabula duo inter se non opposita, sed apposita voluerunt.

Non minus aperte, nec minore auctoritate loquitur Hieronymus: “Tota sæcularium litterarum schola nihil aliud *hypostasim* nisi *usiam* novit.” *Ep.* xv. 4. Quid quod de tribus *hypostasibus* disputans in eadem Epistola, liberiora hæc profert, quæ non protulisset utique, si Patribus Nicænis *hypostasis* “persona” sonuisset. “Si jubetis, condatur *nova post* Nicænam fides; et similibus verbis cum Arianis confiteamur orthodoxi.” Certe si Basilius validus est testis ex una parte, non minus ex altera gravis est Athanasius, vehemens Hieronymus.

Basilius porro, non Cæsariensis, sed Semi-arianus ex Ancyra, et alii ejus congregales, idem testantur apud Epiphanium: “Hanc *hypostasim* Patres *usiam* vocarunt.” *Hær.* 73, 12 *fin.* Cui suffragatur confessio illa quam Epistolæ Sardicensi assutam invenimus: “unam esse *hypostasim*, quam ipsi hæretici *usiam* appellant.” Theod. *Hist.* ii. 6.

Sed occurreret forsitan, Hieronymum, Occidentalem virum, Basilium et Georgium Semi-arianos, non satis fidos in hac re esse auctores, sed prout sua ipsorum aut veritatis traditio, aut hæreticus error ferebat, asseverantius quam consultius de sensu *hypostasi* esse testatos. Esto; at Magnus Basilius contra habuit ille quoque suos amicos, traditionem suam; si enim Occidens unam *hypostasim* prædicaverat, tres *usias* Semi-ariani, ita Orientales contra strenuos fuisse constat in trium *hypostasium*, unius *usiæ* confessione.

Præterea Socrates auctor est, disceptatum fuisse Alexandriæ de *hypostasi* paulo ante Concilium Nicænum, de qua tamen "ne verbum quidem fecit Concilium illud." *Hist.* iii. 7, id quod aliter se habet, si inter *hypostasin* et *usiam* a Concilio distinctum est.

Concilium denique Alexandrinum an. 362 habitum, cum decerneret integrum esse *hypostasin* vel pro *usia* vel pro persona adhiberi, non solum eo ipso significavit, vocabulum illud adhuc relictum esse, ut aiunt, in Ecclesia, sed id apertissime declarat in Epistola sua. Si enim *hypostasi* sensum suum jam imposuisset Concilium Nicænum, quid reliquum erat Alexandrinis nisi eum profiteri? Cujus argumenti vim ita intelligit Bullus, ut confugiat ad conjecturam, innovatum fuisse in "veteri vocabuli usu" illo ipso Concilii Sardicensis tempore, reclamantibus et Socrate, qui illum usum ante Concilium Nicænum collocat, *Hist.* iii. 4, 5 et tabula Sardicensi, in qua unius *hypostasis* doctrina ex traditione Catholica repetitur.

Ea quæ adduximus sæculi quarti sunt testimonia; neque aliud sonant, etsi rariora, quæ de eodem vocabulo in sæculis Ante-nicænis traduntur. Socrates hic audiendus est: "Qui Græcam inter Græcos philosophiam tradiderunt, *usiam* quidem pluribus modis definierunt; *hypostasis* vero nullam prorsus mentionem fecerunt. Irenæus quidam Grammaticus, in Lexico per ordinem litterarum digesto, quod Atticistes inscribitur, hanc vocem barbaram esse affirmat. Neque enim apud quenquam veterum scriptorum eam reperiri; ac sicubi fortasse reperiatur, non eo sensu, quo nunc sumitur, usurpari. Etenim apud Sophoclem in Phœnice ea vox insidias significat; apud Menandrum